
РЕШЕНИЕ 

Совет депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртской Республики» 

«Удмурт Элькунысь Балезино ёрос муниципал округ» муниципал кылдытэтысь 
депутатъеслэн Кенешсы 

О проекте решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район 

Удмуртской Республики» 

Принято Советом депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский район 
Удмуртской Республики» 

«28» декабря 2023 года № 24-326 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики» Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики», решает: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики», принятый решением Совета депутатов 
муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской 
Республики» от 15 ноября 2021 года № 2-24 следующие изменения: 

1) статью 7 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Полномочия по решению вопросов в сфере градостроительной деятельности 

(утверждение генеральных планов муниципального округа, правил землепользования и 
застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов муниципального 
округа документации по планировке территории) осуществляется исполнительными 
органами Удмуртской Республики в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 
28 ноября 2014 года № 69-РЗ «О перераспределении полномочий между органами 
местного самоуправления муниципальных образований, образованных на территории 
Удмуртской Республики, и органами государственной власти Удмуртской Республики.»; 

2) в части 4 статьи 10 слова «избирательной комиссией муниципального 
образования» заменить словами «избирательцой комиссией, организующей подготовку и 
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»; 



3) в части 7 статьи 24 слова «избирательной комиссии муниципального 
образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и 
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»; 

4) в пункте 42 статьи 26 слова «формирование избирательной комиссии 
муниципального образования,» исключить; 

5) в части 3 статьи 27 слова «избирательная комиссия муниципального 
образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, 
организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 
местного референдума» в соответствующем падеже; 

6) статью 28 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
«4.1. Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 
указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона «О противодействии коррупции».»; 

7) в статье 29: 
дополнить частью 6.1 следующего содержания: 
«6.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 
указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона «О противодействии коррупции».»; 

в части 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в 
соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая 
подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума» в соответствующем падеже; 

8) статью 33 изложить в следующей редакции: 
«Статья 33. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума 
Порядок формирования и полномочия избирательных комиссий устанавливаются 

Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и принятым в соответствии с ним Законом 
Удмуртской Республики от 13 декабря 2006 года № 58-РЗ «О территориальных 
избирательных комиссиях в Удмуртской Республике».»; 

9) статью 35 изложить в следующей редакции: 
«Статья 35. Социальные гарантии и гарантии трудовых прав лиц, замещающих 

муниципальные должности 
1. Лицу, замещающему муниципальную должность, гарантируется: 
1) денежное содержание; 
2) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью, 

установленной Трудовым кодексом Российской Федерации; 
3) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий 

день продолжительностью 17 календарных дней; 
4) пенсионное обеспечение. 



2. Размер денежного содержания и условия оплаты труда лица, замещающего 
муниципальную должность устанавливаются нормативным правовым актом Совета 
депутатов в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 
43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике». 

3. Лицо, замещавшее муниципальную должность не менее 5 лет и получавщее 
денежное содержание за счет средств местного бюджета, имеет право на ежемесячную 
доплату к страховой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О 
страховых пенсиях» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской 
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». 

4. Размер, порядок установления выплаты, прекращения выплаты, а также случаи 
неназначения выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, предусмотренной частью 2 
настоящей статьи, устанавливаются нормативным правовым актом Совета депутатов в 
соответствии с Законом Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О 
гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике». 

5. Финансовое обеспечение предоставления гарантий, предусмотренных настоящей 
статьей, осуществляется за счет средств местного^бюджета.». 

2. Одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» и 
вынести его на публичные слушания. 

3. Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Балезинский район Удмуртской Республики» организовать и провести публичные 
слушания по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики». 

4. Опубликовать проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» в 
общественно-политической газете Балезинского района «Вперёд» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики» в сети «Интернет». 

Председатель Совета депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики» / ^ С.К. Булдаков 

Глава муниципального образования 
«Муниципальный округ Балезинский 
район Удмуртской Республики» ' . Ю.В. Новойдарский 


